
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  85Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

nº 200196, referente ao exercício 2017, concedido através da 
Portaria n° 011/2017/CS/MPC/PA, de 06/11/2017, publicada 
DOE de 07/11/2017, fi cando 27 (vinte e sete) dias para serem 
usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2017
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador Geral de Contas, em exercício

Stephenson Oliveira 
Victer

Membro Substituto do
 Conselho Superior do

           MPC/PA

 Stanley Botti Fernandes 
Deíla Barbosa Maia

  Membro Substituto do     
Membro Substituto do

   Conselho Superior do Conselho 
Superior doMPC/PA   MPC/PA

   
Protocolo: 255185

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 7446/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:   
DESIGNAR a Promotora de Justiça  ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO   para atuar nos autos do Inquério Civil n.º 024/2008, 
Processo nº 000044-111/2014  nos termos da decisão do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem como o 
que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 255077

ERRATA
.

ERRATA
NÚM. DO CONTRATO: 004/2017-MP/PA.

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.
NÚM. DA PUBLICAÇÃO: 254364.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa W. DE 
C. & CIA LTDA -ME
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 20/01/2018 a 19/11/2019.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 20/01/2018 a 19/11/2018.
Ordenadora Responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja - 
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 255371

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 126/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão nr 003/2017-MP/PA à Ata 
de Registro de Preços nr 001/2017-SEAD/PA, da Secretaria de 
Estado de administração do Estado do Pará, resultante do Pregão 
Eletrônico nr 016/2016-SEAD/DGL.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA - ME.
Objeto: Aquisição de Equipamentos, Softwares e Suprimentos 
de Informática.
Data da Assinatura: 29/11/2017.
Vigência: 30/11/2017 a 29/04/2018.
Valor global: R$ 337.500,00 (trezentos e trinta e sete mil e 
quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 255311

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 060/2017-MP/PA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ATIVOS DE 
REDE (SWITCHES DE ACESSO, SWITCHES DE DISTRIBUIÇÃO E 
TRANSCEPTORES), COM ENTREGA E SUPORTE TÉCNICO.

Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/12/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL  - 
10h(DEZ) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão 
da Tecnologia da Informação do Ministério Público
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e material permanente
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja

Protocolo: 255373

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
        Tendo em vista o que consta do Processo nº 151/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 052/2017-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designado pela PORTARIA 
Nº. 6237/2017-PGJ de 22/09/2017, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
11.417.541/0001-36 - R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS 
- EPP – Valor Total de R$ 318.689,50.
Item 1 – Valor Global de R$ 12.640,00;
Item 2 – Valor Global de R$ 7.949,50;
Item 5 – Valor Global de R$ 253.200,00;
Item 6 – Valor Global de R$ 44.900,00.
37.287.521/0001-81 - ABRIL TOUR VIAGENS E TURISMO 
LTDA - ME – Valor Total de R$ 17.744,50.
Item 3 – Valor Global de R$ 9.249,50;
Item 4 – Valor Global de R$ 8.495,00;
Itens 7, 8 e 9: Fracassados.
Valor Global do certame de R$ 336.434,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém(PA), 28 de novembro de 2017.

Protocolo: 255377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 8071/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao SOLDADO PM JORGE 
MAIKON CANDIDO DE JESUS, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 562882016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Rondon do Pará, no dia 07/12/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Jane Cleide Silva 
Souza naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 8065/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias, ao CABO PM MAXUEL SILVA 
RIBEIRO, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
563162016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de Jacundá, nos dias 05 a 
09/12/2016, a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor 
de Justiça Savio Ramon Batista da Silva naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 8064/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao SARGENTO PM REGINALDO 
REIS, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
565162016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de Magalhães Barata, no dia 23/11/2016, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Ana Maria 
Magalhaes de Carvalho naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7871/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias, ao SARGENTO PM 
ROGERIO GUIMARAES LIMA, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 559892016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Cametá, Limoeiro do Ajuru, Baião e Mocajuba, nos dias 12 a 
15/12/2016, a fi m de realizar segurança pessoal da equipe 
designada para realizar Inspeção Ordinária nos cargos de 
Promotor de Justiça naqueles municípios.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7869/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao CABO PM LUIZ ANTONIO 
MENDES ARAUJO, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 554102016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Concórdia do Pará, no dia 16/11/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7864/2016-MP/PGJ
CONCEDER 24 e 1/2 (vinte e quatro e meia) diárias, ao 
SOLDADO PM GLAUBER JOÃO MARQUES DE FREITAS, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 553022016, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Porto de Moz, nos 
dias 22/11 a 16/12/2016, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Juliana Nunes Felix naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7779/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias, ao SARGENTO 
PM UELSO UCHOA MEDEIROS, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 552102016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Santarém, nos dias 04 a 08/12/2016, a fi m de realizar 
a atividade de percursor por meio de levantamento prévio 
concernente a segurança do PGJ, por ocasião do Programa 
Gestão Itinerante e Participativa no Polo Sudoeste II
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 7255/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária, ao SARGENTO PM 
JOAO BATISTA SIQUEIRA CUNHA, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 482992016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Santarém ao município de 
Placas, nos dias 01 a 02/10/2016, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Promotor de Justiça Bruno Fernandes Silva Freitas 
naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6678/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária, ao SOLDADO PM 
JOSIVAN SOUZA DA SILVA, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 489912016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Itaituba ao município de 
Rurópolis, nos dias 13 a 14/10/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal da servidora Pauliane Santos da Silva 
Santana, Engenheira Ambiental do GATI-Itaituba, em pesquisa 
in loco, do empreendimento PCH – CUPARI naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES


